
1 

 

平成２６年度 府中市防災会議 会議録（要旨） 

 

１ 開催日時 平成２６年８月２０日（水）午後１時半から 

 

２ 開催場所 府中市中央防災センター災害対策本部室 

 

３ 出席委員 

高野律雄会長 早川和男委員 岸本俊彦委員 吉野誠委員  

町田昌敬委員 間宮和彦委員 坪井秀昭委員 今坂英一委員 

中川健介委員 川田誠委員 桜田利彦委員 雫石明男委員 

吉田義実委員 横田実委員 新倉竜祐委員 川島由美子委員 

大貫和宏委員 長谷川弘一委員 赤須文彰委員 野間秀郎委員 

吉野浩委員 鎌田義恵委員 矢島千里委員 

 

４ 代理出席 ３名 

 

５ 欠 席 ２名 

 

６ 事 務 局 

関根行政管理部次長 矢部防災危機管理課長 

  大沢防災危機管理課長補佐(兼)災害対策係長 福田危機対策係長 

 

７ 議 事  

 (1) 審議事項 

  ア 平成２６年度府中市総合防災訓練について 

 (2) 報告事項 

  ア 東京都地域防災計画（平成２６年修正）の修正概要等について 

  イ 府中市地域防災計画の推進に向けて 

  ウ テレビ広報の「まるごと府中」の『防災ひとくちメモ』について 

 (3) その他 

 

８ 公開・非公開の別 

  公開（傍聴者１名） 

 

 

 



2 

 

９ 会議内容（要旨） 

 

（矢部課長） 

定刻となりましたので、ただ今より府中市防災会議を開催させていただきま

す。 

私は本日の司会進行を務めさせていただきます、府中市行政管理部防災危機

管理課の矢部と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

はじめに、本会議の会長であります高野市長より、ご挨拶を頂戴したいと存じ

ます。 

会長、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 会長挨拶  

 

（矢部課長） 

 ありがとうございました。 

 引き続きまして、本日は今年度に入りまして、第１回目の会議ということで、

人事異動等により委員の交代もございましたので、ここで皆様に自己紹介をお

願いできればと存じます。 

 それでは、恐れ入りますが府中市の吉野副市長から、左回りでお願いしたいと

存じます。よろしくお願いいたします。 

 

 委員自己紹介  

 

 皆様、どうもありがとうございました。 

 以上で、委員の皆様の自己紹介を終了させていただきます。 

 それでは、これより議事に移らせていただきます。 

 会長、よろしくお願いいたします。 

 

（高野会長） 

 それでは、府中市防災会議条例第３条に基づき、議事につきましては、会長で

あります私が行わせていただきます。 

 皆様のご協力により、円滑に会議を進めたいと思いますので、どうぞよろしく

お願い申しあげます。 

 それでは、１の審議事項『「平成２６年度府中市総合防災訓練」について』を

議題といたします。 

 このことについて、事務局から説明をお願いします。 



3 

 

 

 事務局説明  

 

（高野会長） 

 説明が終わりました。 

 何かご意見やご質問はございますでしょうか。よろしいでしょうか。 

 それでは、特にないようであれば、お諮りいたします。 

 『「平成２６年度府中市総合防災訓練」について』、ご異議ございませんでし

ょうか。 

 

（※異議なしの声あり） 

 

（高野会長） 

 ご異議はないようですので、『「平成２６年度府中市総合防災訓練」につい

て』は、承認されたものといたします。 

 続きまして、２の報告事項を議題といたします。 

 報告事項は、（１）から（３）までの３点ありますが、一つずつ事務局から

説明していただき、ご意見等を頂戴する形で進めさせていただきたいと思いま

す。 

 それでは、まず一点目の（１）の「東京都地域防災計画（平成２６年修正）

の修正概要等について」、事務局から説明をお願いします。 

 

 事務局説明  

 

（高野会長） 

 説明が終わりました。 

何かご意見やご質問はございますでしょうか。よろしいでしょうか。 

それでは、特にないようであれば、報告了承ということにさせていただき、

次に進みたいと思います。 

 続きまして、（２）の「府中市地域防災計画に推進に向けて」、を事務局から

説明をお願いします。 

 

 事務局説明  

 

（高野会長） 

 説明が終わりました。 



4 

 

 何かご意見やご質問はございますでしょうか。よろしいでしょうか。 

 それでは、特にないようであれば、報告了承ということにさせていただき、

次に進みたいと思います。 

 続きまして、（３）の「テレビ広報まるごと府中の『防災ひとくちメモ』に

ついて」、事務局から説明をお願いします。 

 

 DVD 放映・事務局説明  

 

（高野会長） 

 説明が終わりました。 

 何かご意見やご質問はございますでしょうか。よろしいでしょうか。 

 それでは、特にないようであれば、報告了承ということにさせていただきま

すが、ただいま事務局から説明がありました『防災ひとくちメモ』について

は、一回あたりが約一分間という短い時間ではありますが、市民の方々の防災

意識を向上させるための一つの方策でございますので、今後、ぜひ当番組をご

覧いただき、お気づきの点等がありましたら、防災危機管理課までご連絡いた

だければと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 以上をもちまして、本日の議事はすべて終了いたしました。 

 最後に、（３）の「その他」ですが、事務局の方で何かありますか。 

 

（事 務 局） 

 特にございません。 

 

（高野会長） 

 事務局からは「特になし」とのことですが、委員の皆様から、本日の会議全

体を通して、また、本日の議題以外のことでも結構ですので、本市の防災対策

全般にわたり、何かご意見等がありましたら頂戴できればと思います。 

 ご意見等はよろしいでしょうか。 

 それでは、以上をもちまして、平成２６年度府中市防災会議を終了いたしま

す。 

 本日は誠にありがとうございました。 

 


